²³¹ *H. in Ev.*, 1, 17, 16 (BGM 2, p. 218): «Pensemus quod lucrum Deo fecimus nos, qui accepto talento, ab eo ad negotium missi sumus. Etenim dicit: "Negotiamini dum venio" (*Lc* 19, 13). Quale ei animarum lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? Quot ejus conspectui animarum manipulos de praedicationis nostrae segete illaturi sumus? Gregorio interpreta la parola «talento» come cura delle anime per mezzo della predicazione.

²³² *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, p. 218): «De peccatorum nostrorum relaxatione quotidie cogitemus, ne nostra vita peccato obligata remaneat, per quam omnipotens Deus quotidio alio solvit. Consideremus sine cessatione quid sumus, pensemus negotium nostrum, pensemus pondus quod suscepimus. Faciamus quotidie nobiscum rationes, quas cum nostro judice habemus. Et sic debemus agere curam nostri, ut non negligamus curam proximi

²³³ *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, p. 218): «Cum vacantem quempiam et lubricum videmus, admonendus est ut conjugio frenare studeat iniquitatem suam: quatenus per hoc quod licet, discat superare quod non licet.

²³⁴ *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, pp. 218-220): «Cum conjugatum videmus, admonendus est, ut sic exerceat curam seculi, ne postponat amorem Dei: sic placeat voluntati conjugis, ut non displiceat Conditori». Cf. *R. Past.*, 3, 36 (SCh 382, pp. 520-522).

²³⁵ *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, p. 220): «Cum clericum videmus, admonendus est, quatenus sic vivat, ut exemplum vitae saecularibus praebeat: ne si quid in illo juste reprehenditur, ex ejus vitio ipsa religionis nostrae aestimatio gravetur».

quando incontriamo un monaco, dobbiamo esortarlo ad avere rispetto per il suo abito nel suo modo d'agire, di parlare, di pensare, ad abbandonare le cose di questo mondo, a considerare che quanto egli mostra a occhi umani con il suo abito religioso, lo presenta agli occhi di Dio con il suo modo di vivere.²³⁶ Nella loro solitudine, i predicatori debbono riflettere a ciò che è importante per il loro gregge, prepararsi a dare a Dio onnipotente il frutto del compito di predicare, che essi hanno assunto.²³⁷

Gregorio rassicura il suo gregge che Dio non l'abbandona mai; infatti, Egli è costante nel condurlo al pascolo; lo conduce ad uno spirito di compunzione. Ma talvolta, come abbiamo già visto, i predicatori diventano come lupi per il loro gregge. Con la loro cattiva condotta e cattiva predicazione, con i loro peccati, essi danno in pasto le loro pecore ad ogni animale selvaggio. I fedeli vengono da noi per il battesimo, vengono benedetti dalle nostre preghiere, ricevono lo Spirito Santo da Dio attraverso l'imposizione delle nostre mani, e così possono raggiungere il cielo.²³⁸ Ma noi, per la nostra negligenza, tendiamo a scendere in basso. Gli eletti, giustificati per le mani dei sacerdoti, possono entrare nella patria celeste, ed invece i sacerdoti/predicatori, a causa della loro vita biasimevole, precipitano verso le sofferenze dell'inferno. Gregorio paragona i cattivi sacerdoti all'acqua battesimale, osservando che proprio la stessa acqua che toglie i peccati di coloro che vengono battezzati e li introduce nel regno dei cieli, viene più tardi gettata nelle fogne.²³⁹ Di qui l'assoluta necessità che il nostro ministero sia in armonia con le nostre azioni.²⁴⁰ Gregorio invita i sacerdoti a pensare ogni giorno

²³⁶ *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, p. 220): «Cum monacum videmus admonendum est, ut reverentiam habitus sui in actu, in locutione, in cogitatione sua semper circumspiciat: ut ea quae mundi sunt, perfecte deserat, et quod ostendit humani oculis habitu, hoc ante Dei oculis moribus praetendat».

²³⁷ *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, p. 220): «Haec, fratres, vobiscum solcite cogitate, haec et proximis vestris impendite: omnipotenti Deo fructum vos reddere de negotio quod accepistis, parate». Cf *R. Past.*, 2, 7 (SCh 381, pp. 218-220).

²³⁸ *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, p. 218): «Et per nos quidem fideles ad sanctum baptismum veniunt, nostris precibus benedicuntur, et per impositionem nostrarum manuum a Deo Spiritum sanctum percipiunt: atque ipsi ad regnum coelorum pertingunt, et ecce nos per negligientiam nostram deorsum tendimus».

²³⁹ *H. in Ev.*, 1, 17, 18 (BGM 2, p. 218): «Cui ergo rei, cui similes dixerim sacerdotes malos, nisi aquae baptismatis quae peccata baptizatorum diluens illos ad regnum coeleste mittit, et ipsa postea in cloacas descendit?».

²⁴⁰ *H. in Ev.*, 1, 17, 17 (BGM 2, p. 218); *R. Past.*, 1, 5 (SCh 381, pp. 146-148).

al perdono dei propri peccati, perché la nostra vita non rimanga segnata dai peccati che Dio Onnipotente perdonà negli altri. I sacerdoti debbono avere l'abitudine quotidiana di render conto delle loro azioni a Colui che sarà il loro giudice.²⁴¹

Dobbiamo prenderci tale cura di noi stessi da non trascurare la cura del nostro prossimo. Solo in questa maniera chiunque verrà a contatto con noi riceverà il sapore del sale dalle nostre labbra.²⁴²

CONCLUSIONE

Nella sua *Homilia in Evangelia* 1, 17 Gregorio fornisce la sua visione del predicatore e della sua predicazione. Egli si rivolge ai predicatori chiedendo loro di essere all'altezza della loro responsabilità di predicare come membri della gerarchia. Egli afferma: «Dio vi chiama alla sua messe, dandovi l'opportunità di estendere la vostra vita interiore nel vostro impegno apostolico, esteriore». ²⁴³ L'esperienza interiore di Dio si trasmette nella predicazione esteriore, la comunicazione con Dio si fonde con quella con l'ascoltatore. Gregorio paragona questo processo all'Incarnazione di Gesù, che viene nel mondo per redimere tutti gli uomini.²⁴⁴ Questa omelia è caratterizzata

²⁴¹ Cf. *H. in Ev.*, 1, 17, 17 (BGM 2, p. 218). Cf. C. DAGENS, *Saint Grégoire le Grand*, Culture et Expérience Chrétiennes, Études Augustiniennes, Paris 1977, p. 376; R. A. MARKUS, *Saeculum: History and Society in the Theology of St. Augustine*, Cambridge University Press, Cambridge 1970, p. 22, mostra l'unità di presente, passato e futuro dell'esperienza storica.